
№ 36
июнь 2019

(2725)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ЗАКОНЫ ГОРОДА МОСКВЫ
О внесении изменений в Закон города Москвы от 20 февраля 2019 года № 5 ­
«Об инновационном кластере города Москвы»­
от 05.06.19 № 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                          3

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О присуждении премий города Москвы 2019 года в области архитектуры и градостроительства­
от 18.06.19 № 40-УМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      4

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
Об Осинцеве В.Г.­
от 27.05.19 № 375-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     6

О Павлове А.Ю.­
от 14.06.19 № 435-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7

О Погонине А.В.­
от 14.06.19 № 436-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7

О Логиновой Ю.А.­
от 20.06.19 № 442-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7

О Гаракоеве А.К.­
от 20.06.19 № 443-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 11.06.19 № 691-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение», ­
и выделении средств из резервного фонда­
от 18.06.19 № 710-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27 октября 2015 г. № 693-ПП­
от 18.06.19 № 712-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
Департамента внешнеэкономических и международных связей города Москвы­
от 18.06.19 № 713-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 18.06.19 № 714-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 18.06.19 № 715-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы»­
от 18.06.19 № 716-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 18.06.19 № 717-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»­
от 18.06.19 № 718-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»­
от 18.06.19 № 719-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 18.06.19 № 720-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 18.06.19 № 721-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    18

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Градостроительная политика»­
от 18.06.19 № 722-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    18

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
префектуры Северо-Восточного административного округа города Москвы­
от 18.06.19 № 723-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    19

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
префектуры Северо-Западного административного округа города Москвы­
от 18.06.19 № 724-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    19

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 ноября 2016 г. № 790-ПП­
от 18.06.19 № 725-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    20

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 18.06.19 № 732-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    21

О реализации мероприятий по раздельному сбору (накоплению) твердых коммунальных отходов в городе Москве­
от 18.06.19 № 734-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    23



З а к о н ы  го р о д а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ЗАКОНЫ 
ГОРОДА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ГОРОДА МОСКВЫ 

ОТ 20 ФЕВРАЛЯ 2019 ГОДА № 5 «ОБ ИННОВАЦИОННОМ КЛАСТЕРЕ ГОРОДА МОСКВЫ»

Закон города Москвы от 5 июня 2019 года № 22

1. В названии, преамбуле и пункте 1 части 1 статьи 1 слова «города Москвы» заменить словами «на территории 
города Москвы».

2. В части 1 статьи 3 слова «на территории города Москвы» исключить.

Мэр Москвы С.С.Собянин 
Москва, Московская городская Дума



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ПРИСУЖДЕНИИ ПРЕМИЙ ГОРОДА МОСКВЫ 2019 ГОДА 

В ОБЛАСТИ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

Указ Мэра Москвы от 18 июня 2019 года № 40-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 5 сентября 2001 г. № 38 «О наградах и почетных званиях города 
Москвы», на основании предложений экспертного совета города Москвы:

1. Присудить премии города Москвы 2019 года в области архитектуры и градостроительства:
1.1. В  номинации «Лучшее архитектурно-градостроительное решение объекта образования и  медицины»  — ­

за архитектурно-градостроительное решение объекта капитального строительства «Больница с  родильным 
домом, пос.Коммунарка, поселение Сосенское (1-я и  2-я очереди). 1-я очередь. Этап 2.» по адресу: г. Москва, 
пос.Коммунарка, улица Сосенский Стан, владение 10/1 работникам общества с ограниченной ответственностью 
«Творческое производственное объединение «Резерв»:

Плоткину Владимиру 
Ионовичу

 — директору по архитектуре — главному архитектору;

Деевой Ирине 
Владимировне

 — главному архитектору проектов — руководителю архитектурной мастерской;

Казакову Дмитрию 
Владимировичу

 — главному архитектору проектов — руководителю архитектурной бригады.



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
1.2. В  номинации «Лучшее архитектурно-градостроительное решение объекта жилого назначения»  — ­

за архитектурно-градостроительное решение объекта капитального строительства «Многофункциональный жилой 
комплекс с подземной автостоянкой» по адресу: г. Москва, улица Донская, владение 14, корпус 1

Скуратову Сергею 
Александровичу 

 — �творческому руководителю компании общества с ограниченной ответственностью 
«Архитектурное бюро Сергея Скуратова».

1.3. В номинации «Лучшее архитектурно-градостроительное решение объекта многофункционального 
назначения» — за архитектурно-градостроительное решение объекта капитального строительства 
«Многофункциональный бизнес-центр «Академик» (гостинично-деловой комплекс с подземной автостоянкой)» 
по адресу: г. Москва, проспект Вернадского, владение 41:

Борисову Юлию 
Владимировичу

 — �руководителю авторского коллектива общества с ограниченной ответственностью 
«АМ Ю-ЭН-КЕЙ ПРОДЖЕКТ»;

Грачёву Дмитрию 
Николаевичу

 — �начальнику отдела проектирования департамента технического заказчика общества 
с ограниченной ответственностью «Смайнэкс Управление Активами»;

Маттана Лоренцо  — �ведущему архитектору общества с ограниченной ответственностью ­
«АМ Ю-ЭН-КЕЙ ПРОДЖЕКТ».

1.4. В  номинации «Лучшее архитектурно-градостроительное решение объекта спортивного и  культурно-
просветительного назначения» (2 премии):

1.4.1. За архитектурно-градостроительное решение объекта капитального строительства «Много-
функциональный физкультурно-оздоровительный комплекс» по адресу: г. Москва, улица Тушинская, 
владение 16 работникам акционерного общества «Московский архитектурно-художественный проектный ­
нститут имени академика Полянского»:

Асадову Александру 
Рафаиловичу

 — главному архитектору института;

Легошину Владимиру 
Константиновичу

 — руководителю архитектурной мастерской.

1.4.2. За архитектурно-градостроительное решение объекта капитального строительства «Входная группа 
в зоопарк со стороны станции метро Баррикадная» по адресу: г. Москва, улица Большая Грузинская, владение 1

Виссарионову Юрию 
Геннадьевичу

 — �главному архитектору мастерской общества с ограниченной ответственностью 
«ПТАМ Виссарионова».

2. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Мэра Москвы в  Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ ОСИНЦЕВЕ В.Г.

Распоряжение Мэра Москвы от 27 мая 2019 года № 375-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Осинцева Владимира Геннадье-
вича на должность заместителя руководителя Департамента строительства города Москвы с заключением служебно-
го контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О ПАВЛОВЕ А.Ю.

Распоряжение Мэра Москвы от 14 июня 2019 года № 435-РМ

О ЛОГИНОВОЙ Ю.А.

Распоряжение Мэра Москвы от 20 июня 2019 года № 442-РМ

О ГАРАКОЕВЕ А.К.

Распоряжение Мэра Москвы от 20 июня 2019 года № 443-РМ

Назначить Павлова Александра Юрьевича на должность заместителя руководителя Департамента региональной 
безопасности и противодействия коррупции города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять 
лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Принять Логинову Юлию Алексеевну на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить на 
должность заместителя руководителя Департамента культурного наследия города Москвы с заключением служебно-
го контракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Гаракоева Александра ­
Курейшевича на должность заместителя руководителя Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок 
полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПОГОНИНЕ А.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 14 июня 2019 года № 436-РМ

Освободить Погонина Алексея Владимировича от замещаемой должности заместителя руководителя Департа-
мента здравоохранения города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по соб-
ственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 11 июня 2019 года № 691-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от ­
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы от ­
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землепользо-
вания и застройки при Правительстве Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Подраздел «Пункт 500» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Подраздел «Пункт 508» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 11 июня 2019 г. № 691-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Западный административный округ города Москвы

Пункт 500

Территориальная зона 18320127

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской 
и страховой деятельности) (4.1.0). 
Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, приводящим к их переработке 
в иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе 
для производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий (6.4.0). 
Размещение спортивных сооружений массового посещения (стадионов, дворцов 
спорта, ледовых дворцов) (5.1.1). 
Размещение объектов капитального строительства в качестве спортивных клубов, 
спортивных залов, бассейнов, ФОКов, фитнес-центров (5.1.2). 
Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и 
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы 
и т.п.; продовольственные и непродовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов (6.9.0). 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6.0)

Условно разрешенные виды 
использования

 Не установлены

Вспомогательные виды Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения 
предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для 
временного проживания в них (за исключением хостелов и общежитий) (4.7.1)

Максимальный процент 
застройки (%)

Для существующих зданий, строений, сооружений – по существующему 
положению; для реконструкции и нового строительства – не установлен

Высота застройки (м)  

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели Новое строительство: 
– суммарная поэтажная площадь ледового дворца в габаритах наружных стен – ­
18 000 кв. м, предельная высота – 45 м;
– суммарная поэтажная площадь ресторана в габаритах наружных стен – 3 000 кв. м, 
предельная высота – 35 м; 
– суммарная поэтажная площадь гостиницы в габаритах наружных стен – 3 000 
кв. м, предельная высота – 35 м. 
Реконструкция существующих зданий: 
– здание по адресу: 1-й Сетуньский проезд, д. 10, стр. 4 – суммарная поэтажная 
площадь в габаритах наружных стен – 2 700 кв. м, предельная высота – 35 м;
– здание по адресу: 1-й Сетуньский проезд, д. 10, стр. 13 – суммарная поэтажная 
площадь в габаритах наружных стен – 2 700 кв. м, предельная высота – 35 м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 11 июня 2019 г. № 691-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Западный административный округ города Москвы 

Пункт 508

 Территориальная зона 18322994

 Основные виды 
разрешенного использования

Размещение жилых домов, предназначенных для разделения на квартиры, каждая 
из которых пригодна для постоянного проживания (жилые дома высотой девять 
и выше этажей, включая подземные, разделенных на двадцать и более квартир); 
благоустройство и озеленение придомовых территорий; 
обустройство спортивных и детских площадок, хозяйственных площадок; 
размещение подземных гаражей и наземных автостоянок, размещение объектов 
обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях многоквартирного дома в отдельных помещениях 
дома, если площадь таких помещений в многоквартирном доме не составляет 
более 15% от общей площади дома (2.6.0). 
Размещение объектов капитального строительства общей площадью свыше ­
5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, 
осуществляющих продажу товаров и (или) оказание услуг в соответствии с 
содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5.0, 4.6.0, 4.8.0, 4.9.0; 
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей 
торгового центра (4.2.0). 
Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для хранения личного автотранспорта граждан, ­
с возможностью размещения автомобильных моек (2.7.1.0). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, школы-интернаты, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, образовательные кружки и иные 
организации, осуществляющие деятельность по воспитанию, образованию ­
и просвещению) (3.5.1.0)

 Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

 Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) 

 Не установлен

 Высота застройки (м)  154

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

 30

 Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – ­
67 200 кв.м, в т.ч. дошкольное образовательное учреждение на 90 мест



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ», И ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 710-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году субсидию из бюджета 
города Москвы Государственному унитарному предпри-
ятию города Москвы по эксплуатации московских во-
доотводящих систем «Мосводосток» в размере 89 985,6 
тыс.  рублей на выполнение мероприятий по ремонту 
объектов водоотведения поверхностных сточных вод, 
выделив Департаменту жилищно-коммунального хозяй-
ства города Москвы указанный размер средств из резерв-
ного фонда, предусмотренного на 2019 год в бюджете го-
рода Москвы на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов, в рамках реализации указанным департаментом 
нового мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфра-

структуры и энергосбережение» согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Выделить Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2019 год в бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, средства 
согласно приложению к настоящему постановлению ­
в целях реализации указанным департаментом соответ-
ствующих мероприятий Государственной программы го-
рода Москвы «Развитие коммунально-инженерной ин-
фраструктуры и энергосбережение» и Государственной 
программы города Москвы «Развитие городской среды».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 710-ПП от 18.06.2019 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 27 ОКТЯБРЯ 2015 Г. № 693-ПП

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 712-ПП

В соответствии с частью 2 статьи 174 Жилищного ­
кодекса Российской Федерации и Законом города ­
Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города 
Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 27 октября 2015 г. № 693-ПП «Об утвержде-
нии Порядка выплаты Фондом капитального ремонта 
многоквартирных домов города Москвы или владельцем 
специального счета средств фонда капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирном доме собствен-
никам помещений в многоквартирном доме и исполь-
зования средств фонда капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирном доме на цели сноса или 
реконструкции многоквартирного дома»:

1.1. Пункт 1.2 приложения к постановлению после 
слова «ремонта» дополнить словами «за вычетом израс-
ходованных средств на ранее оказанные услуги и (или) 
выполненные работы по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме».

1.2. Пункт 1.3 приложения к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«Остаток средств после перечисления средств фонда 
капитального ремонта на цели сноса многоквартирного 
дома распределяется между собственниками помещений 

в этом многоквартирном доме пропорционально размеру 
уплаченных ими и предшествующими собственниками 
соответствующих помещений взносов на капитальный 
ремонт за вычетом израсходованных средств на оказан-
ные услуги и (или) выполненные работы по капитально-
му ремонту общего имущества в этом многоквартирном 
доме до принятия в установленном порядке решения ­
о признании такого дома аварийным.».

1.3. Абзац первый пункта 2.1 приложения к поста-
новлению после слов «муниципальных нужд» дополнить 
словами «или в отношении которого принято решение ­
о признании такого многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу».

1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.6.6 в следующей редакции:

«2.6.6. При отсутствии остатка средств фонда капи-
тального ремонта после расходования средств на цели 
сноса многоквартирного дома, признанного в установ-
ленном порядке аварийным.».

1.5. Пункт 2.11 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.11. Размер средств фонда капитального ремонта, 
подлежащих выплате собственнику каждого изъятого 
помещения, находящегося в многоквартирном доме, 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ 

И МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 713-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности Департамента 
внешнеэкономических и международных связей горо-
да Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента внешнеэкономических ­
и международных связей города Москвы Черёмина С.Е.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 713-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности

Департамента внешнеэкономических и международных связей города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 37 270,6

35 В 1108100 804 111 + 28 630,5

35 В 1108100 804 119 + 8 640,1

расположенном на земельном участке, изъятом для го-
сударственных или муниципальных нужд, определяется 
пропорционально размеру уплаченных собственником ­
и предшествующими собственниками помещения взно-
сов на капитальный ремонт за вычетом средств фонда ка-
питального ремонта, израсходованных в установленном 
порядке на оказанные услуги и (или) выполненные ра-
боты по капитальному ремонту общего имущества в этом 
многоквартирном доме.»

1.6. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.11.(1) в следующей редакции:

«2.11.(1). Размер средств фонда капитального ре-
монта, подлежащих выплате собственнику помещения ­
в многоквартирном доме, признанном аварийным и под-
лежащим сносу, определяется пропорционально размеру 
уплаченных собственником и предшествующими соб-
ственниками помещения взносов на капитальный ре-
монт за вычетом средств фонда капитального ремонта, 
израсходованных в установленном порядке на цели сно-
са и оказанные услуги и (или) выполненные работы по 

капитальному ремонту общего имущества в этом много-
квартирном доме до принятия в установленном порядке 
решения о признании такого дома аварийным.».

1.7. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 3.11 в следующей редакции:

«3.11. Средства фонда капитального ремонта за выче-
том израсходованных средств на цели сноса и оказанные 
услуги и (или) выполненные работы по капитальному ре-
монту общего имущества в этом многоквартирном доме 
до принятия в установленном порядке решения о при-
знании такого дома аварийным распределяются между 
собственниками помещений в этом многоквартирном 
доме в порядке, определенном разделом 2 настоящего 
Порядка.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 714-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант Федеральному госу-
дарственному бюджетному образовательному учрежде-
нию высшего образования «Московский автомобильно-
дорожный государственный технический университет 
(МАДИ)» (далее – МАДИ) на проведение исследований 
по определению размера убытков, причиненных лицами, 
создающими препятствия движению других транспорт-
ных средств в результате невыполнения обязанности ос-
вободить проезжую часть в городе Москве, и разработки 
механизма их взыскания в рамках реализации Департа-
ментом транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы нового мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 

транспортной системы» за счет бюджетных ассигно-­
ваний согласно приложению к настоящему поста-­
новлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Государственным ка-
зенным учреждением города Москвы – Центром орга-
низации дорожного движения Правительства Москвы 
с МАДИ, предусматривающего в том числе положения 
об обязательной проверке Государственным казенным 
учреждением города Москвы – Центром организации 
дорожного движения Правительства Москвы и органом 
государственного финансового контроля соблюдения 
целей предоставления гранта и порядок возврата гранта 
в случае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 714-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Развитие транспортной системы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

01 И 0108500 780 851  - 39 500,0

01 И 3300000 780 613 + 39 500,0 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 715-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант автономной не-
коммерческой организации консультационно-инфор-
мационных услуг в области дорожного движения «Центр 
борьбы с пробками» (далее – АНО «Центр борьбы с 
пробками») на формирование рекомендаций в области 
организации дорожного движения на территории города ­
Москвы, развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы в рамках реализации Де-
партаментом транспорта и развития дорожно-транс-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 715-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Развитие транспортной системы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

01 И 0108500 780 851 - 14 500,0

01 И 2900000 780 633 + 14 500,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 716-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением ­
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант федеральному го-
сударственному автономному образовательному учреж-
дению высшего образования «Национальный исследо-
вательский университет «Высшая школа экономики» 
(далее – ВШЭ) на проведение научных исследований по 
оценке реализации отдельных мероприятий транспорт-
ной политики, способствующих снижению транспорт-
ной загруженности и решению экологической проблемы 
крупных городов, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы нового мероприятия Государ-

ственной программы города Москвы «Развитие транс-
портной системы» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Грант предоставляется на основании соглашения, 
заключаемого Департаментом транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
с ВШЭ, предусматривающего в том числе положения 
об обязательной проверке Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы и органом государственного финансового 
контроля соблюдения целей предоставления гранта и 
порядок возврата гранта в случае нарушения целей его 
предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

портной инфраструктуры города Москвы нового 
мероприятия Государственной программы города Мос-
квы «Развитие транспортной системы» за счет бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему ­
постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Государственным ка-
зенным учреждением города Москвы – Центром орга-
низации дорожного движения Правительства Москвы ­
с АНО «Центр борьбы с пробками», предусматриваю-
щего в том числе положения об обязательной проверке ­
Государственным казенным учреждением города Мос-

квы – Центром организации дорожного движения Пра-
вительства Москвы и органом государственного фи-
нансового контроля соблюдения целей предоставления 
гранта и порядок возврата гранта в случае нарушения 
целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 716-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на реализацию  
Государственной программы города Москвы «Развитие транспортной системы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

01 И 0100100 780 244 - 40 000,0

01 И 3400000 780 623 + 40 000,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 717-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением ­
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году субсидию из бюджета го-
рода Москвы автономной некоммерческой организации 
«Развитие человеческого капитала» в размере 365 000,0 
тыс.  рублей на реализацию в городе Москве образова-
тельного проекта в сфере цифровых и креативных тех-
нологий, включая создание условий для его реализации, 
в рамках реализации Департаментом предприниматель-
ства и инновационного развития города Москвы ново-
го мероприятия Государственной программы города 

Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему ­
постановлению.

2. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 717-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

14 Б 0300100 165 811 - 745 000,0

14 Б 0500500 165 632 + 365 000,0

14 Б 0500300 165 632 + 380 000,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 718-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением ­
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант федеральному го-
сударственному автономному учреждению «Санаторий 
ФССП России «Зеленая долина» на организацию и про-
ведение мероприятий, связанных с приемом участников 
и гостей X Международной научно-практической кон-
ференции, посвященной вопросам принудительного ис-
полнения судебных актов и актов иных уполномоченных 
органов, проводимой в городе Москве, в рамках реализа-
ции Департаментом культуры города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 

«Культура Москвы» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом куль-
туры города Москвы с федеральным государственным 
автономным учреждением «Санаторий ФССП России 
«Зеленая долина», предусматривающего в том числе по-
ложения об обязательной проверке Департаментом куль-
туры города Москвы и органом государственного фи-
нансового контроля соблюдения целей предоставления 
гранта и порядок возврата гранта в случае нарушения 
целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 718-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

09 Д 0200100 056 622 - 15 000,0

09 Д 0206600 056 623 + 15 000,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 719-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки ­
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-

жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 719-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

13 Б 1200100 814 244 - 22 300,0

05 Г 0500300 814 243 + 22 300,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 720-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие коммунально-­

инженерной инфраструктуры и энергосбережение» ­
объем бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 720-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 47 300,0 

06 Б 0600000 020 812 + 47 300,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 722-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением ­
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Градостроительная по-

литика» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 721-ПП

 В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 5 сентября 2014 г. 
№ 511-ПП «О порядке участия города Москвы в хо-
зяйственных обществах», положениями об управлении 
государственными программами города Москвы, ут-
вержденными постановлением Правительства Москвы ­
от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации государственных программ го-
рода Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить субсидии из бюджета города Москвы 
акционерному обществу «Мосводоканал» в 2019 году в 
размере 500 000,0 тыс.  рублей, в 2020 году – 7 496 000,0 ­
тыс. рублей, в 2021 году – 7 496 000,0 тыс. рублей на ре-
ализацию мероприятия Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2018–2021 годы по ре-
конструкции 1 и 2 блока Люберецких очистных соору-
жений, утвержденного приложением 1 к постановлению ­

Правительства Москвы от 9 октября 2018 г. № 1233-ПП ­
«Об Адресной инвестиционной программе города Мо-
сквы на 2018–2021 годы», для проведения работ, связан-
ных с разработкой проектной документации на объект 
капитального строительства, проведения инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки данной проект-
ной документации, а также проведения строительно-мон-
тажных работ по реконструкции 1 и 2 блоков Люберецких 
очистных сооружений за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Департаменту жилищно-коммуналь-
ного хозяйства города Москвы на реализацию указанного ­
мероприятия Адресной инвестиционной программы ­
города Москвы на 2018–2021 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 722-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Градостроительная политика»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 173 200,0

15 З 0900000 824 812 - 26 000,0

15 З 0500000 824 632 + 199 200,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 723-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры ­
Северо-Восточного административного округа города ­

Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Восточного админи-
стративного округа города Москвы Беляева А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 723-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры

 Северо-Восточного административного округа города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 51 894,0

35 Е 0100100 941 853 + 41 850,0

35 Е 0108100 941 611 + 10 044,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 724-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры ­
Северо-Западного административного округа города 

Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админи-
стративного округа города Москвы Пашкова А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 724-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований на осуществление непрограммных направлений  
деятельности префектуры Северо-Западного административного округа города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 49 910,3

35 Е 0108100 951 611 + 9 560,3

35 Е 0100100 951 853 + 40 350,0

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 29 НОЯБРЯ 2016 Г. № 790-ПП

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 725-ПП

В целях реализации положений Федерального зако-
на от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятель-
ности в Российской Федерации», Федерального закона ­
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», в соответствии с Порядком 
определения кадастровой стоимости объектов недвижи-
мости, в отношении которых принято решение о пере-
смотре результатов определения кадастровой стоимости, 
утвержденным приказом Министерства экономическо-
го развития Российской Федерации от 18 марта 2011 г. ­
№ 114 «Об утверждении Порядка определения кадастро-
вой стоимости объектов недвижимости, в отношении 
которых принято решение о пересмотре результатов 
определения кадастровой стоимости», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 29 ноября 2016 г. № 790-ПП «Об утверждении 
кадастровой стоимости и удельных показателей кадастро-
вой стоимости объектов капитального строительства в го-
роде Москве по состоянию на 1 января 2016 г.» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 1 декабря 2017 г. 
№ 936-ПП, от 7 августа 2018 г. № 893-ПП, от 11 декабря 
2018 г. № 1542-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1638-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 

и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В., ­
министра Правительства Москвы, руководителя Де-
партамента городского имущества города Москвы ­
Гамана М.Ф.».

1.2. Пункты таблицы 3 приложения к постановле-
нию, перечисленные в приложении к настоящему поста-
новлению, изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

3. Постановление Правительства Москвы от 29 ноя-
бря 2016 г. № 790-ПП «Об утверждении кадастровой сто-
имости и удельных показателей кадастровой стоимости 
объектов капитального строительства в городе Москве 
по состоянию на 1 января 2016 г.» (в  редакции настоя-
щего постановления) применяется для целей, предус-
мотренных законодательством Российской Федерации, ­
с 1 января 2018 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В., ­
министра Правительства Москвы, руководителя Де-
партамента городского имущества города Москвы ­
Гамана М.Ф.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 725-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 29 ноября 2016 г. № 790-ПП

Результаты определения кадастровой стоимости и удельных показателей кадастровой стоимости объектов  
капитального строительства в городе Москве по состоянию на 1 января 2016 г.

Таблица 3. Значения показателей кадастровой стоимости объектов
капитального строительства в городе Москве

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального 
строительства

Кадастровая стоимость объекта 
капитального строительства, рублей

1 2 3

433424 77:01:0001053:2600 1452927,76

433459 77:01:0001053:2635 1463088,10

774158 77:01:0004028:4380 15539296,42

2285573 77:03:0009006:2565 869853,82

2285748 77:03:0009006:2740 260322,39

2296570 77:03:0010007:4126 2172012,85

2887872 77:04:0005002:3524 2111527,6

4567850 77:07:0007003:6908 1971327,96

4567851 77:07:0007003:6909 2034466,58

6027618 77:09:0005005:8466 1092541,24

6027644 77:09:0005005:8492 1258496,88

6027672 77:09:0005005:8520 1251582,06

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 732-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс ­
города Москвы», постановлением Правительства Мос-
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 172» раздела 2 книги 11 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 июня 2019 г. № 732-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11
Зеленоградский административный округ города Москвы

Пункт 172

Территориальная зона 1994183

Основные виды разрешенного 
использования

Размещение объектов капитального строительства для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных организаций, 
клубов по интересам (3.2.4). 
Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для размещения в них музеев, выставочных 
залов, художественных галерей, домов культуры, библиотек, 
кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, планетариев 
(3.6.1). 
Размещение объектов капитального строительства в целях 
устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, закусочные, бары) (4.6.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент ­
застройки (%) 

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта, в том числе подземная часть – ­
2168 кв.м. 
Этажность – 3 этажа и подвальный



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗДЕЛЬНОМУ СБОРУ (НАКОПЛЕНИЮ) 

ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Постановление Правительства Москвы от 18 июня 2019 года № 734-ПП

В целях реализации Федерального закона от 24 июня 
1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Ввести первый этап реализации мероприятий по 
обеспечению раздельного сбора (накопления) твердых 
коммунальных отходов в городе Москве с 1 января 2020 г.

2. Установить, что Департамент жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы в срок не позднее ­
31 декабря 2019 г. в целях реализации мероприятий по 
обеспечению раздельного сбора (накопления) твердых 
коммунальных отходов в городе Москве:

2.1. Обеспечивает внесение необходимых измене-
ний в постановление Правительства Москвы от 9 авгу-
ста 2016 г. № 492-ПП «Об утверждении территориальной 
схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» с включением в территори-
альную схему обращения с отходами мест раздельного 
сбора (накопления) твердых коммунальных отходов.

2.2. Обеспечивает заключение дополнительных со-
глашений к государственным контрактам (соглашени-
ям) на оказание услуг по обращению с твердыми комму-
нальными отходами, корректирующих условия оказания ­

данных услуг с учетом введения раздельного сбора ­
(накопления) твердых коммунальных отходов.

2.3. Обеспечивает завершение мероприятий по обу-
стройству (установке) объектов раздельного сбора (нако-
пления) твердых коммунальных отходов на территории 
города Москвы, в том числе на территории объектов со-
циальной сферы, деятельность которых связана с обра-
зованием твердых коммунальных отходов.

2.4. Обеспечивает информирование населения города 
Москвы, юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей по вопросам осуществления раздельного сбо-
ра (накопления) твердых коммунальных отходов.

3. Установить, что действующие пилотные проекты 
по организации раздельного сбора (накопления) твер-
дых коммунальных отходов в отдельных районах города ­
Москвы подлежат сохранению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 36

Подписано в печать 21.06.19
Дата выхода в свет 25.06.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


